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Annotatsiya: Har bir shaxs o„z faoliyatini turli guruhlar sharoitida yoki turli guruhlar 

ta‟sirida amalga oshirad„i, chunki jamiyatdan chetda qolgan yoki insonlar guruhiga 

umuman qo„shilmaydigan individning o„zi yo„q. Kishi jamiyatda yashar ekan, u doimo 

turli insonlar bilan muloqotda, o„zaro ta„sirda bo„ladi, bu muloqot jarayonlari esa doimo 

kishilar guruhida ro„y beradi. Shuning uchun ham guruhlar muammosi, uni o„rganish va 

guruhlarning shakllanishiga oid ilmiy xulosalar chiqarish ijtimoiy psixologiyaning asosiy 

mavzularidan va muammolaridan biridir.  

Kalit so’zlar: guruh, katta guruh, kichik guruh, psixologiya, individ.  

 

KIRISH: Psixologik ma„noda guruh – bu umumiy belgilar, faoliyat, muloqot hamda 

maqsadlar asosida birlashgan kishilar uyushmasidir. Umuman odamlar guruhi tashkil 

topishi uchun albatta, qandaydir umumiy maqsad yoki tilaklar, umumiy belgilar bo„lishi 

shart. Masalan, talabalar guruhi uchun umumiy narsalar ko„p (o„quv faoliyati, bilim olish, 

yoshlarga xos birliklar (o„spirin, yoshlar, ma‟lum o„quv yurtida ta‟lim olish istagi va 

hokazo). Ko„chada biror tasodif ro„y berganligi uchun to„plangan kishilar uchun ham 

umumiy bo„lgan narsa bor – bu qiziquvchanlik bo„lib o„tgan hodisaga guvohlik, unga 

umumiy munosabatdir. Guruhni alohida shaxslar tashkil etadi, lekin har bir guruh 

psixologiyasi uni tashkil etuvchi alohida shaxslar psixologiyasidan farq qiladi va o„ziga 

xos qonuniyatlarga bo„ysunadi. Ayni shu qonuniyatlarni bilish esa turli tipli guruhlarni 

boshqarish va ana shu guruhlarni tashkil etuvchilarni tarbiyalashning asosiy mezonidir.  
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Guruhlar tarkibidagi odamlar soniga ko„ra katta va kichik guruhlarga bo„linadi. 

Psixologiyada ko„proq kichik guruhlar o„rganiladi. Uni necha nafar kishi tashkil etishi, 

necha nafar kishining hamkorlikdagi faoliyati ko„proq samara berishi masalasi amaliy 

ahamiyatga egadir. Ko‟pchilik olimlar guruhning boshlang„ich nuqtasi sifatida miqdor 

jihatdan ikki kishini – diadani tan olishadi. Polyak olimi Yan Shepanskiy bunga 

qo„shilmasa-da (uning fikricha kamida uch kishi – triadadan boshlanadi), har qalay diada 

o„ziga xos uyushma sifatida tan olingan . Masalan, yangi oila qurib, birga yashayotgan 

kishilar, sevishganlar, ikki do„st – o„ziga xos kichik guruh. Har qanday kichik guruhga xos 

sifat shuki, uning a„zolari bir-birlari bilan bevosita muloqotga kirishish, “yuzma-yuz” 

bo„lish imkoniyatga ega bo„ladi. Har bir kishi uchun shu guruh juda ahamiyatli bo„lib, 

uning normalariga o„zi xohlab-xohlamay bo„ysuna boshlaydi. Kichik guruhning chegarasi 

masalasi ham ko„p muhokama qilinadi. G.M. Andreyeva bu chegarani 12-15 kishi deb 

hisoblasa, amerikalik J.Moreno o„z vaqtida bu chegarani 30-40 gacha surgan edi. Lekin 

bizningcha, uning yuqori chegarasi necha kishi bo„lishidan qat‟iy nazar, o„zaro bevosita 

muloqot imkoniyatini berishi va har bir a„zo bir-biriga ta‟sir ko'rsata olishi kerak. Katta 

guruhlar psixologiyasi va unga xos xususiyatlarni aytib o„tadigan bo„lsak katta guruhlar 

miqdor jihatdan ko„pchilikni o„z ichiga olgan insonlar jamoasi bo„lib, ularning har bir 

a„zosi kichik guruhdagilardan farqli o„zaro bir-birlari bilan muloqotda bo„lish 

imkoniyatiga ega bo„lavermaydi. Masalan, O„zbekiston Milliy universiteti jamoasi katta 

guruh. Uni tashkil etuvchi talabalar, magistrantlar, aspirant-u doktorantlar, professor-

o„qituvchilar, texnik xodimlar va xo„jalik xodimlari – bu minglab insonlar guruhidir. 

Ularning barchasini birlashtiruvchi maqsadlar mushtarak, umumiy makon borligi uni 

yaxlit guruh deb atashga imkon beradi. Shunday bo„lsa-da, uning barcha a„zolari bir-

birlarini tanimasliklari, hamkorlikda bir-birlariga ta‟sir ko„rsata olmasliklari mumkin. 

Xuddi shunday – katta guruhlarga yana O„zbekiston aholisini, o„zbek yoshlarini, 

bayramda ko„chaga chiqqan xaloyiqni misol sifatida keltirsa bo„ladi. Demak, katta 

guruhlarning boshlang„ich chegarasi 30-40 kishidan ortiq bo„lsa, uning oxirgi ko„rsatgichi 

haqida gapirish ancha mushkul bo„ladi. Katta guruhlar kishilarning shunday 
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birlashmalariki, undagi odamlar soni ko„pchilikni tashkil etib, ma‟lum sinfiy, ilmiy, irqiy, 

professional belgilar ularning shu guruhga mansubligini ta‟minlaydi. Katta guruhlarni 

tashkil etuvchilar ko„p sonli bo„lganligi va ular xulq-atvorini belgilovchi mexanizmlarning 

o„ziga xosligi tufayli bo„lsa kerak, ijtimoiy psixologiyada olimlar ko„pincha kichik 

guruhlarda ish olib borishni afzal ko„radilar. Lekin katta kishilar uyushmasining 

psixologiyasini bilish juda katta tarbiyaviy va siyosiy-mafkuraviy ahamiyatga ega. Bu 

sohadagi tadqiqotlarning kamligi bir tomondan, aytib o„tilganidek ko„pchilikni qamrab 

olishda qiyinchiliklar bo„lsa, ikkinchi tomondan, katta guruhlar psixologiyasini 

o„rganishga qaratilgan metodik ishlar zahirasining kamligidir. Masalan, ishchilar yoki 

ziyolilar sinfi psixologiyasi o„rganilishi kerak deylik, avvalo o„sha ishchilarning soni ko„p, 

qolaversa, ishchilarning o„zi turli ishlab chiqarish sharoitlarida ishlayotgan, turli iqlim 

sharoitlarida yashayotgan turli millatga mansub kishilardir. Ularning barchasini qamrab 

oladigan yagona ishonchli usulni topish masalasi juda jiddiy muammo bo„lganligi uchun 

ham har bir katta guruhga taalluqli bo„lgan asosiy, yetakchi sifatni topish va shu asosda 

uning psixologiyasini o„rganish hozircha ijtimoiy-psixologiyadagi asosiy metodologik 

yo„llanma bo„lib kelmoqda. Qolaversa, katta guruhlar jamiyatning tarixiy taraqqiyoti 

mobaynida shakllangan guruhlar bo„lgani uchun ham har qanday guruhni o„rganishdan 

oldin, xoh bu sinflar bo„lsin, xoh millatlar yoki xalqlar psixologiyasi bo„lsin, uning hayot 

tarzi, unga xos bo„lgan odatlar, udumlar, an‟analar o„rganiladi. Ijtimoiy-psixologik 

ma‟noda, hayot tarzini o„rganish deganda, u yoki bu guruhga taalluqli bo„lgan kishilar 

o„rtasida amalga oshiriladigan muloqot tiplari, o„zaro munosabatlarda ustun bo„lgan 

psixologik omillar, qiziqishlar, qadriyatlar, ehtiyojlar va boshqalar nazarda tutiladi. Ana 

shularning umumiyligi tufayli har bir shaxsda, ya‟ni u yoki bu katta guruhga mansub 

bo„lgan shaxsda tipik xislatlar shakllanadi. Masalan, 90-yillar yoshlariga xos bo„lgan tipik 

sifatlar ana shu yoshlar o„rtasida keng tarqalgan urf-odatlar, moda, so„zlashish 

xususiyatlari, qadriyatlar, qiziqishlar va hokazolar tufayli shakllanadi. Shuning uchun ham 

20 yoshli kishining psixologiyasini to„liq ravishda o„rganish uchun undagi bilish 

jarayonlarining o„ziga xosligi, shaxsi, xarakteri va boshqa individual-psixologik 



 

www.innovativepublication.uz  668 
 

“NAZARIY VA AMALIY FANLARDAGI USTUVOR ISLOHOTLAR            

VA ZAMONAVIY TA’LIMNING INNOVATSION YO’NALISHLARI” 

Vol.2 №5 (2025). May 

xususiyatlaridan tashqari, yana unga o„xshash yoshlarda ustun bo„lgan psixologik 

xislatlarning qanchalik namoyon bo„lishini, u mansub bo„lgan va asosan vaqtini 

o„tkazadigan guruhlar psixologiyasini, milliy sifatlarini ham nazarda tutish va ularni 

o„rganish zarur. Bu degani, har bir shaxs ongida uning yakka, alohida orttirgan shaxsiy 

tajribasiga aloqador psixologik tizimlardan tashqari, uning qaysi millatga, elat, sinfga 

mansubligidan singdirilgan psixologik tizimlar ham mavjuddir va uni ilmiy tadqiqotchi 

inkor etmasligi kerak.  

Kichik guruhlar muammosi ijtimoiy psixologiyada eng yaxshi ishlangan va ko„plab 

ilmiy tadqiqotlar o„tkazilgan obyektlardandir. Bu muammoni tadqiq etishda olimlar o„z 

oldiga shunday masalani qo„yganlar, ya‟ni, individ yakka holda yaxshi ishlaydimn yoki 

guruhda yaxshiroq samara beradimi, boshqa odamlarning yonida bo„lishi uning faoliyatiga 

qanday ta‟sir ko„rsatadi. Shuni ta‟kidlash lozimki, bunday sharoitlardaindividlarning 

o„zaro hamkorligi emas, balki ularning bir vaqtda bir yerda birga bo„lganligi faktining 

ta‟siri o„rganildi. Olingan ma‟lumotlar shuni ko„rsatdiki, boshqalar bilan hamkorlikda 

bo„lgan individ faoliyatining tezligi oshadi. Lekin harakatlar sifati ancha pasayishi 

aniqlandi. Bunday ma‟lumotlar amerikalik N.Triplett, nemis olimlari A.Mayer, V.Myode, 

rus olimi V.Bexterev va boshqalarning tadqiqotlarida ham qayd etildi. Bu psixologik 

hodisa ijtimoiy psixologiyada ijtimoiy fasilitasiya nomini oldi, uning mohiyati shundan 

iborat ediki, individning faoliyat mahsullariga uning yonida bo„lgan boshqa individlarning 

bevosita ta‟siri bo„lib bu ta‟sir avvalo sensor kuchayishlar hamda ish-harakatlarning, 

fikrlashlarning tezligida namoyon bo„ladi Lekin ayrim eksperimentlarda teskari effekt ham 

kuzatildi, ya‟ni boshqalar ta‟sirida individ reaksiyalaridagi tormozlanish faoliyatining 

susayishi holatlari; bu narsa fanda ingibisiya deb ataladi.  

Birinchidan, kichik guruhlarning hajmi, uni tashkil etuvchi shaxslar soni xususida 

shunday fikrga kelindiki, kichik guruh “diada” ikki kishidan tortib, to maktab sharoitida 

30-40 kishigacha deb qabul qilindi. Ikki kishilik guruh deyilganda, avvalo oila – yangi 

shakllangan oila ko„proq nazarda tutiladi. Lekin samarali o„zaro ta‟sir nazarda tutilganda 
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7-2 kishi ko„zlanadi. Bunday guruh turli ijtimoiy psixologik tadqiqotlar uchun ham, 

ijtimoiy-psixologik treninglar o„tkazish uchun ham qulay hisoblanadi.  

Ikkinchidan, guruhning o„lchami qanchalik katta bo„lsa, uning alohida olingan 

shaxslar uchun qadrsizlanib borish xavfi kuchayadi. Ya‟ni, shaxsning ko„pchilikdan iborat 

guruhdan o„zini tortish va uning normalarini buzishga moyilliga ortib boradi.  

Uchinchidan, guruhning hajmi kichiklashib borgan sari shaxslararo o„zaro 

munosabatlar taranglashib boradi. Chunki, shaxslarning bir-birlari oldida 

mas‟uliyatlarining oshishi va yaqindan bilishlari, ularning o„rtasidagi aloqalarda doimo 

aniqlik bo„lishini talab qiladi. Munosabatlardagi har qanday disbalanslar, ya‟ni 

nomutanosibliklar ochiq holdagi ziddiyatlarni keltirib chiqaradi.  

To„rtinchidan, agar guruh a„zolarining soni toq bo„lsa, ular o„rtasidagi o„zaro 

munosabatlar juft bo„lgan holdagidan ancha yaxshi bo„ladi. Shundan bo„lsa kerak, 

boshqaruv psixologiyasida odamlarni biror nimaga saylashda va umuman rasmiy 

tanlovlarda guruhdagi odamlar soni toq qilib olinadi.  

Beshinchidan, shaxsning guruh taz‟yiqiga berilishi va bo„ysunishi ham guruh 

a„zolarining soniga bog„liq. Guruh soni 4-5 kishi bo„lgunga qadar, uning ta‟siri kuchayib 

boradi, lekin undan ortib ketgach, ta‟sirchanlik kamayib boradi. Masalan, ko„chada sodir 

bo„lgan baxtsiz hodisaning guvohlari soni ortib borgan sari, jabrlanganga yordam berishga 

intilish, masuliyat hissi pasayib boradi. Bu qonuniyatlarni bilish esa, o„z navbatida tabiiy 

guruhlarni boshqarish ishini ancha yengillashtiradi.  

Xulosa o„rnida shini aytishmiz mumkinki, demak guruh - bu ma‟lum bir belgilar 

asosida ijtimoiy yaxlitlikdan ajralib turadigan, hajmi cheklangan odamlar jamoasi. 

Agregatsiya - olomon, tasodifiy hodisaning tomoshabini. Guruhning o'lchami qanchalik 

katta bo'lsa, uning alohida olingan shaxslar uchun qadrsizlanib borish xavfi kuchayadi 

yani, shaxsning ko'pchilikdan iborat guruhdan o'zini tortish va uning normalarini buzishga 

moyilliga ortib boradi. Guruhning hajmi kichiklashib borgan sari shaxslararo o'zaro 

munosabatlar taranglashib boradi. Chunki, shaxslarning bir-birlari oldida 

masuliyatlarining oshishi va yaqindan bilishlari ularning o'rtasidagi aloqalarda doimo 
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aniqlik bo'lishini talab qiladi. Munosabatlardagi har qanday disbalanslar, yani 

nomutanosibliklar ochiq holdagi ziddiyatlarni keltirib chiqaradi. Agar guruh a'zolarining 

soni toq bo'lsa, ular o'rtasidagi o'zaro munosabatlar juft bo'lgan holdagidan ancha yaxshi 

bo'ladi. Boshqaruv psixologiyasida odamlarni biror nimaga saylashda va umuman rasmiy 

tanlovlarda guruhdagi odamlar soni toq qilib olinadi. Shaxsning guruh tazyiqiga berilishi 

va boysunishi ham guruh a'zolarining soniga bog'liq. Guruh soni 4-5 kishi bo'lgunga 

qadar, uning tasiri kuchayib boradi, lekin undan ortib ketgach, ta'sirchanlik kamayib 

boradi. Guruhni alohida shaxslar tashkil etadi, lekin har bir guruh psixologiyasi uni tashkil 

etuvchi alohida shaxslar psixologiyasidan farq qiladi va o'ziga xos qonuniyatlariga 

bo'ysunadi. Ayni shu qonuniyatlarni bilish esa turli tipli guruhlargi boshqarish va ana shu 

guruhlarni tashkil etuvchmilarni tarbiyalashning asosiy mezonidir. Guruhlarning turlari 

ko'p, shuning uchun ham ularni turli olimlar turlicha klassifikatsiya qiladilar. Bizning 

nazarimizda, G.M.Andreyevaning “Ijtimoiy psixologiya” darsligidagi klassifikatsiya 

guruhlarning asosiy turlarini o'z ichiga qamrab olgan. U har qanday kishilar  

guruhini avvalo shartli va real guruhlarga bo'ladi. Real guruhlar aniq tadqiqot 

maqsadlarda to'plangan laboratoriya tipidagi hamda tabiiy guruhlarga bo'linadi.  
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